
                                  

Comune di Campogalliano 
Provincia di Modena

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

SERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E 
APPALTI

D E T E R M I N A Z I O N E

Registro Generale

N. 41 del 12/03/2014

Registro del Servizio

N.  20 del  10/03/2014

           

OGGETTO: Redazione  degli  strumenti  urbanistici  PSC,  POC  e  RUE: 
integrazione impegno di spesa



Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;

Premesso che il termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione per l'anno 2014 da parte 
degli enti locali è stato differito al 28 febbraio 2014 con Decreto 19 dicembre 2013 del Ministro 
dell'Interno  e  successivamente  ulteriormente  differito  al  30  aprile  2014  con  Decreto  del 
Ministro dell'Interno del 21 febbraio 2014;

Visto l'art.163, comma 3, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevede “Ove la 
scadenza del termine per la deliberazione del bilancio di previsione sia stata fissata da norme 
statali  in  un  periodo  successivo  all'inizio  dell'esercizio  finanziario  di  riferimento,  l'esercizio 
provvisorio  di  intende  automaticamente  autorizzato  sino  a  tale  termine  e  si  applicano  le 
modalità  di  gestione  di  cui  al  comma  1,  intendendosi  come  riferimento  l'ultimo  bilancio 
definitivamente approvato”;

Vista  la  delibera  della  Giunta  Comunale  del  30  dicembre  2013,  n.  69,  dichiarata 
immediatamente  eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  PEG  provvisorio  ai  sensi 
dell'art.26, comma 6, del vigente regolamento comunale di contabilità che prevede “In caso di 
proroga del  termine di  approvazione del  bilancio  oltre  la  data del  31 dicembre,  la  Giunta 
Comunale delibera il PEG provvisorio nei limiti degli stanziamenti assestati nel PEG  provvisorio 
nei limiti degli stanziamenti assestati nel PEG  dell'ultimo esercizio chiuso”;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 27 giugno 2013 ad oggetto: "Approvazione 
bilancio  di  previsione  2013,  relazione  previsionale  e  programmatica  2013-2015,  bilancio 
pluriennale  2013-2015,  programma triennale  2013-2015 ed  elenco  annuale  lavori  pubblici 
2013";

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 27 giugno 2013 ad oggetto "Approvazione del 
piano esecutivo di gestione 2013: assegnazione dotazioni";

Vista la delibera di giunta comunale n. 74 del 28.12.2009: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art.9 legge 102/2009";

Visto lo statuto comunale.

Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi.

Visto il regolamento di contabilità.

Visto il regolamento dei contratti.

Visti i provvedimenti con i quali il Sindaco ha attribuito ai funzionari dell’ente ed al Segretario 
generale,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  gli  incarichi  relativi  all’area  delle  posizioni 
organizzative e le funzioni di cui all’articolo 107 del decreto legislativo n. 267 del 2000.

Visto che con determinazione n.850 del 31/12/2004:
- si affidava, ai sensi dell’art.6 comma 6 lettera “A” del regolamento delle forniture e dei 

servizi  in economia approvato con delibera del C.C. n. 4 del 24.1.02 – l’incarico per la 
redazione degli  strumenti  urbanistici  PSC, POC e RUE, per le  motivazioni  e secondo le 
previsioni delle Determinazioni Dirigenziali n. 575/02 e 319/03, al gruppo di professionisti 
composto dall’Arch. Righi Ezio di Modena, dall’arch. Fornaciari Claudio di Modena e dallo 
Studio CORE di Bologna;

- si approvava lo schema di disciplinare d’incarico relativo alla redazione degli strumenti di 
pianificazione PSC,POC e RUE;

- si  impegnava la  spesa di  €.  142.668,78 quale  compenso  per  le  prestazioni  fornite  dai 
professionisti.



Premesso che:

- dal 17 Settembre 2011 è entrata in vigore la Legge n. 148/2011 di conversione al D.L. 13 
agosto 2011 n.138, meglio conosciuto come Manovra di Ferragosto, che, tra le principali 
novità contenute, riporta l’innalzamento dell’aliquota ordinaria IVA dal 20% al 21%;

- l’articolo 40, comma 1-ter, del D.L. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 15 luglio 2011, n. 111 (da ultimo modificato dall’articolo 11, comma 1, lett. a), del 
D.L. 28 giugno 2013, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 9 agosto 2013, n. 99) 
ha stabilito l’aumento dell’aliquota ordinaria IVA dal 21 al 22 per cento, a decorrere dal 1° 
ottobre 2013;

- ai sensi del D.M. 5 marzo 2010 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 65 del 19/03/2010, a 
partire dal 1° gennaio 2011, per gli iscritti agli Albi degli Ingegneri e degli Architetti, per le 
Società di Professionisti e per le Società di Ingegneria, l’aliquota del contributo integrativo è 
stata elevata dal 2% al 4%; 

Tutto ciò premesso:
- occorre integrare l’impegno di spesa assunto con determinazione n.850 del 31/12/2004 per 

una somma di €. 1.580,00 per far fronte agli aumenti sopravvenuti;

Visto che la spesa di €. 1.580,00 trova copertura al cap.29135 art.246 denominato “Studi, 
progettazione  e  incarichi  -  Servizio  Urbanistica”  del  P.E.G.  provvisorio  2014,  che  presenta 
sufficiente disponibilità;

Dato atto che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi 
di attività di competenza del Settore: Servizi al territorio;

DETERMINA

1) di  procedere, per le ragioni in premessa indicate, all’integrazione dell’impegno di  spesa 
assunto con determinazione n.850 del 31/12/2004 per una somma di €. 1.580,00; 

2) di impegnare la spesa di €. 1.580,00 all’apposito capitolo del P.E.G. provvisorio 2014, che 
presenta sufficiente disponibilità; 

3) di dare atto che il codice CIG inerente l’intervento è il seguente: 5389960FAF

4) di procedere, senza ulteriore atto, alla liquidazione delle spese sulla scorta dei documenti e 
dei titoli trasmessi dal creditore nei limiti del presente impegno, previo riscontro di regolarità 
da parte del responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di contabilità;

5) di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all'articolo 191 “Regole per l’assunzione 
di  impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 
all'articolo 9 della legge n. 102 del 2009.



SETTORE: SERVIZI AL TERRITORIO -  SERVIZIO AMMINISTRAZIONE, SEGRETERIA DI SETTORE E APPALTI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Redazione degli strumenti urbanistici PSC, POC e RUE: integrazione impegno di spesa

N. Esercizio Importo Capitolo - Articolo

1 2014 1580 29135 - 246

CIG Anno Impegno Sub Sub_Imp Siope

5389960FAF 2014 107

Descrizione Studi, progettazione e incarichi - Servizio Urbanistica

Codice Creditore 1521

Note:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  41  DEL 12/03/2014 (REGISTRO 
GENERALE).

Campogalliano, 12/03/2014

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Bruno Bertolani



Il Responsabile del Settore IVANO LEONI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Redazione degli strumenti 
urbanistici PSC, POC e RUE: integrazione impegno di spesa ”,  n° 20 del registro di settore in data  
10/03/2014

Il Responsabile del Settore

IVANO LEONI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  on  line  del  Comune  di 
Campogalliano consecutivamente dal giorno 12/03/2014 al giorno 27/03/2014.

                                                                            

  


